АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД БЕЛОЗЕРСК»

ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы при администрации городского поселения «Город Белозерск» по подготовке конкурсных материалов для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов туристского кода центра города Белозерск «Белозерск былинный город»
Место проведения: г. Белозерск, ул. Фрунзе, д. 35 (малый зал)

Дата и время проведения: 02.02.2022 г., 10.00 час.
Председатель рабочей группы – Бубнова Г. В.
Секретарь – Гладышева М. С.
Присутствовали:

Соловьев Д. А., Хансен С. В., Антонов Н. И., Мусинская С. В., Степаненко А. С., Малинина Т. Н., Соловьев О. А., Жаравин И. А., Сторожилов А. Г., Копылова Е. Г., Баконов Е. Ю., Удальцова С. А., Яруничева Е. Н.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1.
Ознакомление с условиями Всероссийского конкурса лучших проектов туристского кода центра города Белозерск «Белозерск былинный город».

2.
Подведение итогов по сбору предложений жителей города по определению мероприятия в рамках реализации проекта «Благоустройство территории Белозерского Кремля (городской Вал) и прилегающей территории, в рамках создания туристского кода центра города Белозерска «Белозерск-Былинный город».
3.
Определение границ благоустраиваемой территории в рамках проекта туристского кода города
По первому вопросу слушали Соловьева Д. А.

В 2022 году от имени Губернатора Вологодской области будет направлена заявка на Всероссийский конкурс лучших проектов туристского кода центра города Белозерск «Белозерск былинный город».

В рамка проекта будет обустроена территория Белозерского Кремля (территория городского вала). Создан туристский код города, для создания пространства города с интересными и привлекательными для туристов и жителей города местами, объединённые единой системой навигации, вывесками, малых архитектурных форм, уличных акт-объектов, формирование комфортной, рекреационной среды, приспособленной для нужд инвалидов, архитектурной подсветкой, обустройство фото зон и обустройство смотровых площадок, повышение уровня санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия., оборудования мест для массовых мероприятий и ярмарок и д. т.

Условиями конкурса являются: установка не капитальных строений (территория городского Вала является объектом культурного наследия федерального значения, то проводить земляные работы запрещено); площадь обустраиваемой территории до 100 га; минимум 50% капитальных строений которые расположены в границах обустраиваемой территории должны быть построены до 1960 года.
По второму вопросу слушали Бубнову Г. В.
Также условием конкурса является численность населения, не менее 15 тыс. человек, и число привлечения граждан не менее 20% от общего числа

В связи с этим, в период с 13.01.2022 г. по 27.01.2022 г. проводился опрос жителей города Белозерск по вопросу реализации мероприятий в проекте «Благоустройство территории Белозерского Кремля (городской Вал) и прилегающей территории, в рамках создания туристского кода центра города Белозерска «Белозерск-Былинный город».
Опрос проводился путем голосования граждан в местах, где были размещены нестационарные урны для голосования: м-п Пятерочка», м-н «Магнит», м-н «Магнит-косметик», офис ООО «Северная сбытовая компания», МУК «Белозерский Дом культуры, МУК «Белозерская межпоселенческая библиотека», а также проводилось он-лайн голосование в электронном виде. Всего в голосовании приняло участие 265 человек.
Анкета – опросник содержала следующие вопросы:

1.
Очистка прудов, берегоукрепление.
2.
Разрубка и корчевка деревьев и кустарников, озеленение.
3.
Устройство подходов к прудам.
4.
Создание на территории Кремля интерактивной детской площадки исторической тематики.
5.
Устройство системы видеонаблюдения (монтаж системы с выводами камер на пульт МО МВД России «Белозерский»).
6.
Создание системы информационных стендов с QR-кодами в рамках существующей экскурсионной программы Белозерского областного краеведческого музея.
7.
Монтаж подсветки фасадов зданий объектов культурного значения и моста через ров.
8.
Создание и размещение малых архитектурных форм, уличных арт-объектов и художественных форм.
9.
Обустройство системы уличной навигации и ориентирующей информации для русских и иностранных туристов.
10.
Мероприятия санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия: установка общественных туалетов, урн и т. д.
11.
Обустройство фото-зон и смотровых площадок.
12.
Виши дополнительные предложения (при наличии).
Большинство жителей проголосовали за все 11 мероприятии, указанных в анкете, а также в 12 пункте жители могли предложить свой вариант проведения мероприятия, реализуемого в рамках конкурса.
Итоги голосовая.

	№
п/п

	Да
	Нет

	10
	Мероприятия санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия: установка общественных туалетов, урн и т. д.
	225
	40

	1
	Очистка прудов, берегоукрепление
	205
	60

	7
	Монтаж подсветки фасадов зданий объектов культурного значения и моста через ров
	205
	60

	2
	Разрубка и корчевка деревьев и кустарников, озеленение
	193
	72

	5
	Устройство системы видеонаблюдения (монтаж системы с выводами камер на пульт МО МВД России «Белозерский»)
	192
	73

	11
	Обустройство фото-зон и смотровых площадок
	190
	75

	4
	Создание на территории Кремля интерактивной детской площадки исторической тематики
	174
	91

	3
	Устройство подходов к прудам
	171
	94

	8
	Создание и размещение малых архитектурных форм, уличных арт-объектов и художественных форм
	168
	97

	9
	Обустройство системы уличной навигации и ориентирующей информации для русских и иностранных туристов
	140
	125

	6
	Создание системы информационных стендов с QR-кодами в рамках существующей экскурсионной программы Белозерского областного краеведческого музея
	121
	144

	12
	- Полное благоустройство территории Кремля;

- Асфальтирование дорог;

- Убрать жилой многоквартирный дом с предоставлением квартир;

- К сожалению, в Валу есть жилой дом, который портит общий вид на Преображенский собор;

- Прочистка канав между прудами;

- Покос травы;

- Создание службы по озеленению и содержанию общественных территорий (скверы, парки, бульвары, территорию вокруг исторических зданий и сооружений, Вал, мост через ров);

- Поставить ограждение на новой набережной;

- Не нужно слишком осовременивать город, чтобы сохранился старинный облик;
- Снег не убирается;

- Очистка канала, видеонаблюдения;

- Церковь Ильи Пророка;

- Благоустройство территории дворов в районе бывшей лесотехшколы (50 лет ВЛКСМ, 3-го Интернационала) 5 домов;

- Тротуары;

- Лестница в вал;

- Создание ярморочно-торговой зоны в историческом стиле;

- Освещенная лыжня;

- Обустроить в городском парке волейбольную площадку;
- Освещение вала по окружности вала.

На официальном сайте администрации городского поселения «Город Белозерск» есть вкладка с названием «Всероссийский конкурс «Белозерск былинный город», где будет размещена вся информация о ходе работы по Всероссийскому конкурсу, размещены альбомы, проектная документация, а также результаты голосования жителей.

В связи с определением исчерпывающего мероприятий по проектированию туристского кода центра города направленных на улучшение туристической доступности, привлекательности и безопасности, будет проведен второй этап их обсуждения, и в период с 03.02.2022 по 07.02.2022 будет запущено электронное голосование, в рамках которого необходимо будет решить какие первоочередные мероприятия будут реализованы на территории Белозерского кремля и прилегающей к нему территории.
По третьему вопросу слушали Соловьева Д. А.

Для дальнейшей работы необходимо разработать мастер-план, утвердить границы тур-центра, утвердить объемы работ по проекту туристского кода города.
Планировка территории.

С правой стороны входа в городской вал предполагается установить смотровую площадку и лестницу к ней для обзора юго-восточной части города. Далее продвигаясь к северной стороне вала планируется установить вторую смотровую площадку для обзора северной части города, а также вида на озеро Белое. Далее, где располагается железный переход планируется расширить его и установить третью смотровую площадку для обзора западной части города и вида на озеро Белое. От третьей площадки планируется установка лестницы, которая будет спускается к пруду (казенке), с дальнейшим привлечением инвесторов для проведения работы по предоставлению в аренду лодок, катамаранов. К каждой смотровой площадке планируется установка лестниц и установка туристических биноклей.
Планируется замена или обновление сценической площадки и ремонт трибун.

Поступило предложение, на улице, ведущей в дружинный двор, установить детский городок в историческом стиле.
Что касается освещения зданий, то подсветку можно установить только на здания, являющиеся муниципальной собственность, необходимо провести работу с Комитетом по охране объектов культурного наследия Вологодской области, о проведении работ по освещению Преображенского собора, и Департаментом образования Вологодской области о проведении работ по подсветке здания Белозерского индустриально-педагогического колледжа.

Далее, где расположена парковка находится большой аншлаг с информацией о городе, его планируется заменить на знаки тур-навигации.

Далее по плану рядом, где расположен музей лодки, существует возможность подключения к коммуникациям и планируется установить мобильный биотуалет, а также средства для сбора мусора.

Хансен С. В. С правой стороны будет смотровая площадка к ней планируется установка лестницы, будет ли установка лестницы с левой стороны входа в вал?

Соловьев Д. А. Установка лестницы с левой стороны вала находится на рассмотрении у Комитета по охране объектов культурного наследия.

Антонов Н. И. Планируется ли замена мостков на мосту через ров?

Соловьев Д. А. Ремонт мостков будет рассмотрен как обеспечение доступа к объекту, также находится на рассмотрении в Комитете по охране объектов культурного наследия.
Хансен С. В. На территории городского вала находятся старые беседки. Планируется ли их замена?

Бубнова Г. В. Беседки снесены, новые устанавливаться не будут.
Жаравин И. А. Какая сумма будет выделена на проведение работ по благоустройству территории?
Соловьев Д. А. Сумма, выделяемая на благоустройство, составляет 150 млн. руб. Данная сумма рассчитана на выполнения работ по благоустройству в течение 2-3 лет.
Сегодня на комиссии необходимо утвердить площадь, которая будет попадать под зону благоустройства территории в рамка проекта.

Предлагаю ограничить площадь благоустройства улицами набережная П. К. Георгиевского с северной стороны, ул. Братьев Шамариных с западной стороны, ул. К. Маркса с юной стороны и ул. Дзержинского с восточной стороны.

Соответственно на планируемой площади мы можем установить знаки туристкой навигации.

Яруничева Е. Н. Предлагаю увеличить площадь с восточной стороны до ул. Ленина, так как в границах данной территории расположены исторический здания.

Соловьев Д. А. В связи с тем, что большая часть исторического горда находится с восточной части вала, возможно увеличить территорию до ул. Ленина.
Бубнов Г. В. По итогам заседания рабочей группы предлагаю проголосовать за следующие вопросы:
1.
Провести второй этап конкурса с учетом конкретизированния мероприятий.

2.
Утвердить площадь благоустраиваемой территории в рамках проекта туристского кода города следующим образом:
С Юго-Западной и Северо-Западной стороны проходит параллельно линии Белозерского Вала, вдоль ул. Карла Маркса, ул. Володарского, ул. Сергея Орлова.

С Северной стороны граница проходит вдоль ул. Сергея Орлова, захватывает территорию ул. Дзержинского (придомовую территорию по обе стороны от дороги) ограниченную наб. ПК Георгиевского. Далее граница территории проходит по ул. Сергея Орлова и с Востока ограничена ул. Фрунзе. Далее по Советскому проспекту, включая территорию центральной аллеи и придомовой территории по обе стороны от проспекта.

С Востока Советский проспект ограничен ул. 50 лет ВЛКСМ.

С Юго-Восточной стороны территория ограничена ул. 3 Интернационала от пересечения с Советским проспектом до пересечения с ул. Карла Маркса.

С Южной стороны территория ограничена ул. Карла Маркса от Белозерского Вала (ул. Володарского) до ул. 3 Интернационала

Голосование: по всем поставленным вопросам проголосовали единогласно «за».
Председатель рабочей комиссии

Секретарь